信息披露

2021/11/20

星期六

A09

Disclosure

股票简称：风语筑 股票代码：603466

关于请做好上海风语筑文化科技股份有限公司

可转债发审委会议准备工作的函的回复

中国证券监督管理委员会：

根据于2021年11月9日收到贵会出具的《关于请做好上海风语筑文化科技股份有限公司公开发行可

转债发审委会议准备工作的函》的要求，中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投” 或“保荐机

构” ）会同上海风语筑文化科技股份有限公司（以下简称“公司” 、“发行人” ）对相关问题进行了认真核

查与落实。 现就相关问题的核查和落实情况逐条说明如下（本回复中的简称与《募集说明书》中的简称

具有相同含义）：

问题1、关于募投项目。申请人为各类场馆及空间提供数字文化展示体验系统的策划、设计、实施和维

护服务。根据申报材料，本次募投项目均系发行人承接发包方的工程一体化项目，不计入发行人固定资产

投资，上述项目的立项、环评、用地手续由项目发包方进行，申请人将募投项目的投资金额大部分归类为

资本性支出，且主要使用募集资金投入。请申请人进一步说明并披露：（1）对上述募投项目的会计核算方

式及依据，相关投资金额认定为资本性支出的依据，相关会计处理和认定是否符合企业会计准则的规定，

是否与同行业一致；（2）结合上述募投项目的会计处理说明是否实际构成补充流动资金，如认为不构成

补充流动资金，说明依据及是否存在可比案例；（3）如认为构成补充流动资金，说明补充流动资金比例是

否符合《发行监管问答———关于引导规范上市公司融资行为的监管要求》，是否按照《再融资业务若干问

题解答》问题21的要求充分论证本次补充流动资金的原因和规模的合理性，是否构成本次发行障碍。 请

保荐机构、申报会计师说明核查过程、依据，并发表核查意见。

回复：

一、对上述募投项目的会计核算方式及依据，相关投资金额认定为资本性支出的依据，相关会计处理

和认定是否符合企业会计准则的规定，是否与同行业一致

（一）募投项目的会计核算方式

公司本次募投项目中，除补充流动资金外均属于数字一体化项目。公司对于数字一体化项目，在项目

设计施工完成达到可交付使用状态，并取得客户出具的《试运营确认书》时确认收入，收入金额按照合同

价款扣除审价调减率确认。 对于项目完工前发生的施工成本计入存货科目核算，对于收到的项目结算款

计入预收账款科目，2020年1月1日起根据新收入准则计入合同负债科目核算。

（二）相关投资金额认定为资本性支出的依据

本次发行可转换公司债券拟募集资金总额预计不超过5亿元（含5亿元），扣除发行费用后，募集资金

净额拟投资于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 总投资额 拟投入募集资金金额

1 太原市城市规划博物馆项目 12,171.99 9,900.00

2 范县文化艺术中心项目 6,494.53 5,400.00

3 巩义市智慧城市体验中心项目 4,510.88 3,200.00

4 洛阳市中国牡丹博物馆项目 4,125.58 2,700.00

5 麻城市城乡规划展示馆项目 3,909.43 3,000.00

6 荆门市城市规划展览馆项目 3,432.38 2,400.00

7 天水市规划馆项目 3,275.64 2,700.00

8 中韩（长春）国际文化交流中心项目 6,488.64 3,100.00

9 阳泉山城记忆1974文化园区项目 4,250.05 3,500.00

10 补充流动资金 14,100.00 14,100.00

合计 62,759.12 50,000.00

1、太原市城市规划博物馆项目

太原市城市规划博物馆将采用水幕光影秀、立体模型艺术装置、超大柔性屏影像空间等数字多媒体

技术手段打造城市意象，落成后将与周边建筑共同形成太原市乃至山西省重要的文化组团。 公司负责设

计施工一体化，包括布展总体策划设计、数字沙盘、数字视觉内容及多媒体展示、互动软件开发、沉浸式互

动空间等多媒体系统集成等。

本项目合同金额为21,000.01万元， 预计总投资为12,171.99万元， 本次拟使用募集资金投入9,

900.00万元。 本项目投入主要多媒体软硬件集成、模型与定制、人工成本和其他费用、装饰工程、安装工程

组成，具体情况如下：

单位：万元

项目 投资金额 是否为资本性支出

1、设计、CG、互动科技、多媒体、软硬件集成、模型等费用 8,917.68 -

其中：多媒体软硬件集成 4,535.19 是

模型与定制 2,188.66 是

人工成本和其他费用 2,193.83 否

2、配套装饰及安装工程 3,254.31 -

其中：装饰工程 2,096.81 是

安装工程 1,157.50 是

合计 12,171.99 -

本项目拟使用募集资金投入金额为9,900.00万元，均用于资本性支出。

2、范县文化艺术中心项目

范县文化艺术中心集文化历史教育、全民规划参与平台、科普基地、新时代文明实践中心、城市智库、

活动中心、综合办公等功能于一体，将被打造为地方领先、省内一流的县市级文化艺术中心。 该项目以

“幸福宜居和美范县” 为主题，从“城市” 的角度，回归“人”的需求，以时空轴线为内在逻辑，探索范县发

展的本质。公司负责设计施工一体化，包括场景布展、数字沙盘制作、无缝拼接播放演示系统及影片制作、

互动体验系统及多媒体系统集成等。

本项目合同金额为9,604.00万元，预计总投资为6,494.53万元，本次拟使用募集资金投入5,400.00

万元。 本项目投入主要多媒体软硬件集成、模型与定制、人工成本和其他费用、装饰工程、安装工程组成，

具体情况如下：

单位：万元

项目 投资金额 是否为资本性支出

1、设计、CG、互动科技、多媒体、软硬件集成、模型等费用 4,068.82 -

其中：多媒体软硬件集成 1,800.74 是

模型与定制 1,307.29 是

人工成本和其他费用 960.80 否

2、配套装饰及安装工程 2,425.71 -

其中：装饰工程 1,723.70 是

安装工程 702.01 是

合计 6,494.53 -

本项目拟使用募集资金投入金额为5,400.00万元，均用于资本性支出。

3、巩义市智慧城市体验中心项目

巩义市智慧城市体验中心以“千年营城历史、城乡规划蓝图、智慧城市体验” 为主线，在巩义城市发

展的印记中，依次呈现出巩义这座城市的过去、现在与未来，同时借助城市大脑指挥平台，融合智慧城市

智能体验，为观众打造一个全新的未来城市体验区。 公司负责设计施工一体化，包括布展总体策划、数字

沙盘制作、5D动画立体影院及影片制作、VR自驾游等多媒体互动系统的集成等。

本项目合同金额为7,372.02万元，预计总投资为4,510.88万元，本次拟使用募集资金投入3,200.00

万元。 本项目投入主要多媒体软硬件集成、模型与定制、人工成本和其他费用、装饰工程、安装工程组成，

具体情况如下：

单位：万元

项目 投资金额 是否为资本性支出

1、设计、CG、互动科技、多媒体、软硬件集成、模型等费用 2,626.72 -

其中：多媒体软硬件集成 1,306.30 是

模型与定制 537.23 是

人工成本和其他费用 783.19 否

2、配套装饰及安装工程 1,884.16 -

其中：装饰工程 1,571.17 是

安装工程 312.98 是

合计 4,510.88 -

本项目拟使用募集资金投入金额为3,200.00万元，均用于资本性支出。

4、洛阳市中国牡丹博物馆项目

中国牡丹博物馆将是洛阳市规划建设的一处重要城市文化地标。 该项目将以“洛阳牡丹甲天下” 为

主题，集5G、VR、AI等沉浸式现代数字技术与创作画、场景复原、艺术雕塑等表现手法为一体，进行定制

空间设计。该项目将创新地利用运营思维，致力于打造具有现代气息、国际视野的国内首个牡丹专题博物

馆。 公司负责设计施工一体化，包括布展总体策划、投影多媒体演示系统集成、全息影像空间及影片的制

作与集成、弧幕影院的打造等。

本项目合同金额为6,696.09万元，预计总投资为4,125.58万元，本次拟使用募集资金投入2,700.00

万元。 本项目投入主要多媒体软硬件集成、模型与定制、人工成本和其他费用、装饰工程、安装工程组成，

具体情况如下：

单位：万元

项目 投资金额 是否为资本性支出

1、设计、CG、互动科技、多媒体、软硬件集成、模型等费用 2,578.02 -

其中：多媒体软硬件集成 754.06 是

模型与定制 1,033.51 是

人工成本和其他费用 790.45 否

2、配套装饰及安装工程 1,547.56 -

其中：装饰工程 1,430.16 是

安装工程 117.40 是

合计 4,125.58 -

本项目拟使用募集资金投入金额为2,700.00万元，均用于资本性支出。

5、麻城市城乡规划展示馆项目

麻城市城乡规划展示馆将被打造为麻城城市新地标。 展馆以“中部枢要·麻城样板” 为主题，以“探

索” 为故事线，植入5G、VR、AI人工智能、体感交互等高新技术手段，构筑“大别花乡初相遇” 、“光黄古

郡传千年” 、“大别新城谱华章” 、“创新奋进谋新业” 、“逐梦麻城享未来” 五大篇章来讲述麻城故事，实

现公共文化服务精准供给。 公司负责设计施工一体化，包括布展设计策划、飞行影院等多媒体系统集成、

沉浸式互动空间的制作与集成、互动软件开发等。

本项目合同金额为5,889.10万元，预计总投资为3,909.43万元，本次拟使用募集资金投入3,000.00

万元。 本项目投入主要多媒体软硬件集成、模型与定制、人工成本和其他费用、装饰工程、安装工程组成，

具体情况如下：

单位：万元

项目 投资金额 是否为资本性支出

1、设计、CG、互动科技、多媒体、软硬件集成、模型等费用 2,537.83 -

其中：多媒体软硬件集成 1,228.10 是

模型与定制 684.08 是

人工成本和其他费用 625.65 否

2、配套装饰及安装工程 1,371.60 -

其中：装饰工程 962.57 是

安装工程 409.03 是

合计 3,909.43 -

本项目拟使用募集资金投入金额为3,000.00万元，均用于资本性支出。

6、荆门市城市规划展览馆项目

荆门市城市规划展览馆以“荆楚之门·江汉之心” 为主题，构筑集展览、学习、参观、体验、休闲为一体

的“城市客厅” 。 该项目共三层，通过运用CAVE沙盘模型灯光秀、5D虚拟漫游、沉浸剧场、机械臂舞台秀

等高新科技手段，多维度展现荆楚风韵、展望未来图景，演绎荆门作为“中国农谷、荆楚门户、道源寿乡、

通航新城” 的独特魅力。 公司负责设计施工一体化，包括布展总体创意策划、模型及数字沙盘制作、多媒

体演示片设计与制作、软件开发等。

本项目合同金额为5,488.03万元，预计总投资为3,432.38万元，本次拟使用募集资金投入2,400.00

万元。 本项目投入主要多媒体软硬件集成、模型与定制、人工成本和其他费用、装饰工程、安装工程组成，

具体情况如下：

单位：万元

项目 投资金额 是否为资本性支出

1、设计、CG、互动科技、多媒体、软硬件集成、模型等费用 2,096.30 -

其中：多媒体软硬件集成 1,036.63 是

模型与定制 472.76 是

人工成本和其他费用 586.92 否

2、配套装饰及安装工程 1,336.07 -

其中：装饰工程 1,091.53 是

安装工程 244.55 是

合计 3,432.38 -

本项目拟使用募集资金投入金额为2,400.00万元，均用于资本性支出。

7、天水市规划馆项目

天水市规划馆建成后将与天水市网络理政中心、天水市博物馆、天水市图书馆、天水市文化馆共同构

成城市新的文化区域中心。 该项目以“新时代：建设以人民为中心的新天水” 为指导，以城巿发展的时间

线索为脉络﹐以最新一轮的天水城巿规划为重点，以人文历史、城市特色为点缀﹐构筑“天河注水·印象天

水”城市会客厅、“羲皇故里·人文天水”城市历史厅、“丝路明珠·龙城天水” 城市建设厅、“陇上江南·魅

力天水”城市规划厅、“天河热土·锦绣天水”城市展望厅五大主题体验区。 公司负责设计施工一体化，包

括布展总体设计策划、多媒体系统集成、影片制作、沉浸式空间打造等。

本项目合同金额为5,116.19万元，预计总投资为3,275.64万元，本次拟使用募集资金投入2,700.00

万元。 本项目投入主要多媒体软硬件集成、模型与定制、人工成本和其他费用、装饰工程、安装工程组成，

具体情况如下：

单位：万元

项目 投资金额 是否为资本性支出

1、设计、CG、互动科技、多媒体、软硬件集成、模型等费用 2,133.78 -

其中：多媒体软硬件集成 869.40 是

模型与定制 689.14 是

人工成本和其他费用 575.24 否

2、配套装饰及安装工程 1,141.86 -

其中：装饰工程 952.78 是

安装工程 189.07 是

合计 3,275.64 -

本项目拟使用募集资金投入金额为2,700.00万元，均用于资本性支出。

8、中韩（长春）国际文化交流中心项目

中韩（长春）国际文化交流中心是集合了展览、文化体验、商务会客、产业载体、政府宣传等功能为一

体的复合型文化体验空间。该项目将从战略、规划、产业不同角度，诠释示范区的发展历程，该项目的落成

将为新区增添历史文化艺术气息，将成为长春城市社会文明的象征和标志性建筑，对于塑造城市形象、提

高城市文化品位与城市功能、增强城市吸引力和辐射力、丰富群众文化生活具有十分重要的地位和作用。

公司负责设计施工一体化，包括布展总体设计策划、激光秀、互动留言墙等多媒体系统集成、软件开发等。

本项目合同金额为10,257.70万元，预计总投资为6,488.64万元，本次拟使用募集资金投入3,100.00

万元。 本项目投入主要多媒体软硬件集成、模型与定制、人工成本和其他费用、装饰工程、安装工程组成，

具体情况如下：

单位：万元

项目 投资金额 是否为资本性支出

1、设计、CG、互动科技、多媒体、软硬件集成、模型等费用 3,728.36 -

其中：多媒体软硬件集成 1,599.77 是

模型与定制 788.83 是

人工成本和其他费用 1,339.76 否

2、配套装饰及安装工程 2,760.28 -

其中：装饰工程 2,494.13 是

安装工程 266.16 是

合计 6,488.64 -

本项目拟使用募集资金投入金额为3,100.00万元，均用于资本性支出。

9、阳泉山城记忆1974文化园区项目

阳泉山城记忆1974文化园区基于阳泉老工业遗址改造，创新打造“馆园建营一体，文旅商产双核” 的

新模式，用艺术文化为工业文明赋能。 园区以“荣光里收获能量，记忆中创造梦想” 为灵魂，以“1947·阳

泉记忆” 为主题，致力于将阳泉市工业遗址塑造为“时光巡游之所，艺文网红地标” 。 公司负责设计施工

一体化，包括布展总体设计策划、沉浸式互动空间等软件开发及内容制作、多媒体系统集成、数字沙盘制

作等。

本项目合同金额为7,100.21万元，预计总投资为4,250.05万元，本次拟使用募集资金投入3,500.00

万元。 本项目投入主要多媒体软硬件集成、模型与定制、人工成本和其他费用、装饰工程、安装工程组成，

具体情况如下：

单位：万元

项目 投资金额 是否为资本性支出

1、设计、CG、互动科技、多媒体、软硬件集成、模型等费用 2,630.00 -

其中：多媒体软硬件集成 950.65 是

模型与定制 981.14 是

人工成本和其他费用 698.22 否

2、配套装饰及安装工程 1,620.05 -

其中：装饰工程 1,311.17 是

安装工程 308.88 是

合计 4,250.05 -

本项目拟使用募集资金投入金额为3,500.00万元，均用于资本性支出。

综上，本次募投项目涉及的上述工程建设费用投入符合资本化条件，属于资本性支出，不存在募集资

金用于非资本性支出的情形。

（三）募投项目的会计处理和认定是否符合企业会计准则的规定，是否与同行业一致

发行人选取了近年来几个再融资募集资金投向为工程类项目的可比案例做对比，具体情况如下：

单位：万元

序号 上市公司

新增股份登

记日期

再融资品

种

募投项目

拟投入募集资

金金额

1 文科园林 2018/3/23 配股 绥阳县洛安江流域生态文明区EPC项目 13,824.60

2 美尚生态 2019/3/12 非公开 泸州学士山市政道路及公园绿化旅游建设EPC项目 16,812.05

3 精工钢构 2020/8/28 非公开

绍兴国际会展中心一期B区工程EPC项目 60,000.00

绍兴南部综合交通枢纽建设工程施工总承包项目 10,000.00

4 乾景园林 2020/12/18 非公开

多巴新城湟水河扎麻隆湿地公园景观工程设计，采购，

施工总承包项目

19,657.63

泉水湖湿地公园项目(B区），环湖路市政道路工程，园

区主干道提档升级打造工程项目

17,446.89

密云区白河城市森林公园建设工程（一标段）施工项

目

6,380.74

注：深圳文科园林股份有限公司，A股上市公司（股票简称：文科园林，股票代码：002775SZ）；美尚

生态景观股份有限公司，A股上市公司（股票简称：美尚生态，股票代码：300495SZ）；长江精工钢结构

（集团）股份有限公司，A股上市公司（股票简称：精工钢构，股票代码：600496SH）；北京乾景园林股份

有限公司，A股上市公司（股票简称：乾景园林，股票代码：603778SH）。

对于工程施工业务，上述可比案例在2019年度及以前年度，根据《建造合同准则》，于期末按完工百

分比法确认相关收入，工程施工项目计入“工程施工”科目核算。 2020年度及以后年度，根据新收入准则

要求，认定为属于在某一时段内履行的履约义务，按照履约进度在合同期内确认收入，工程施工项目计入

“合同履约成本”科目。 在财务报表层面，公司和上述可比案例对于工程施工项目均计入存货科目核算，

会计处理处理一致，符合企业会计准则的规定。

同时，公司和上述可比案例均认定募投项目建设投入为资本性质支出，具体内容详见本题之“二、结

合上述募投项目的会计处理说明是否实际构成补充流动资金，如认为不构成补充流动资金，说明依据及

是否存在可比案例”之“（二）募投项目投入不认定为补充流动资金的可比案例” 。

二、结合上述募投项目的会计处理说明是否实际构成补充流动资金，如认为不构成补充流动资金，说

明依据及是否存在可比案例

（一）结合上述募投项目的会计处理说明是否实际构成补充流动资金

本次募投项目开工和预计完工时间情况如下：

序号 项目名称 开工时间 预计竣工验收时间

1 太原市城市规划博物馆项目 未开工 2023年8月

2 范县文化艺术中心项目 未开工 2023年4月

3 巩义市智慧城市体验中心项目 2021年6月 2022年9月

4 洛阳市中国牡丹博物馆项目 2021年2月 2022年6月

5 麻城市城乡规划展示馆项目 未开工 2023年6月

6 荆门市城市规划展览馆项目 2021年2月 2022年6月

7 天水市规划馆项目 未开工 2023年4月

8 中韩（长春）国际文化交流中心项目 2017年8月 2022年5月

9 阳泉山城记忆1974文化园区项目 2021年6月 2022年9月

本次募投项目建设期均超过1年，对于发行人来讲，本次募集资金项目投入部分均用于工程建设费用

及配套安装装饰工程；对于募投项目建设单位来讲，作为发行人客户将根据合同约定支付相应的工程费

用并增加其固定资产或在建工程。 发行人本次募投项目工程建设费用投入符合资本化条件，不属于补充

流动资金的情形。

（二）募投项目投入不认定为补充流动资金的可比案例

发行人选取了近年来几个再融资募集资金投向为工程类项目的可比案例做对比，具体情况如下：

单位：万元

序号 上市公司

新增股份登

记日期

再融资品种 募投项目

拟投入募集资

金金额

1 文科园林 2018/3/23 配股 绥阳县洛安江流域生态文明区EPC项目 13,824.60

2 美尚生态 2019/3/12 非公开

泸州学士山市政道路及公园绿化旅游建设EPC项

目

16,812.05

3 精工钢构 2020/8/28 非公开

绍兴国际会展中心一期B区工程EPC项目 60,000.00

绍兴南部综合交通枢纽建设工程施工总承包项目 10,000.00

4 乾景园林 2020/12/18 非公开

多巴新城湟水河扎麻隆湿地公园景观工程设计，采

购，施工总承包项目

19,657.63

泉水湖湿地公园项目(B区），环湖路市政道路工程，

园区主干道提档升级打造工程项目

17,446.89

密云区白河城市森林公园建设工程（一标段）施工

项目

6,380.74

注：深圳文科园林股份有限公司，A股上市公司（股票简称：文科园林，股票代码：002775SZ）；美尚

生态景观股份有限公司，A股上市公司（股票简称：美尚生态，股票代码：300495SZ）；长江精工钢结构

（集团）股份有限公司，A股上市公司（股票简称：精工钢构，股票代码：600496SH）；北京乾景园林股份

有限公司，A股上市公司（股票简称：乾景园林，股票代码：603778SH）。

前述可比案例认定募投项目建设投入为资本性质支出的情况如下：

1、文科园林

文科园林绥阳县洛安江流域生态文明区EPC项目：本次募投项目总投资22,865.24万元，由建安工程

费和设计费用构成。建安工程费包括绿化、园建及水电相关的工程建设费用，设计费用包括根据与本项目

设计工作相关的必要支出，上述投资均为按照《绥阳县洛安江流域生态文明区项目（施工、设计一体化）

施工合同》约定的与执行合同有关的直接费用和间接费用，根据《企业会计准则第15号-建造合同》应计

入合同成本。 公司将本项目相关支出作为长期应收款进行核算，项目发包方将根据合同约定支付相应的

工程费用。 综上，上述各项支出均符合资本化条件，属于项目资本化支出。

2、美尚生态

美尚生态泸州学士山市政道路及公园绿化旅游建设EPC项目： 募投项目总投资124,400.00万元，由

工程费用、工程建设其他费用及预备费，其中工程费用主要包括建筑工程、设备材料购置及安装工程等，

符合资本化条件，属于资本性支出；工程建设其他费用为勘察设计费和前期专项工作费，均是工程建设所

必要的费用，符合资本化条件，同样属于资本性支出；预备费系为保障项目顺利实施根据相关规定预算的

相关费用，如果实际支出，决算以后将计入工程成本，属于项目合同的成本范围，如果不花费则不计入相

关费用，保守判断，不属于资本性支出。 本次募集资金仅用于支出本项目工程费用及工程建设其他费用，

均属于资本性支出。

3、精工钢构

精工钢构绍兴国际会展中心一期B区工程EPC项目和绍兴南部综合交通枢纽建设工程施工总承包项

目：项目拟使用募集资金投入金额分别为6亿元和1亿元，全部用于项目的工程费用投入，根据企业会计准

则计入“工程施工”科目（2020年1月1日起根据新的会计准则计入“合同履约成本” 科目），项目发包方

将根据合同约定支付相应的工程费用并增加其固定资产或在建工程，上述工程建设费用投入符合资本化

条件，属于资本性支出，不存在用于非资本性支出的情形。

4、乾景园林

乾景园林多巴新城湟水河扎麻隆湿地公园景观工程设计，采购，施工总承包项目、泉水湖湿地公园项

目(B区），环湖路市政道路工程，园区主干道提档升级打造工程项目和密云区白河城市森林公园建设工程

（一标段）施工项目：

多巴新城项目投入主要包括绿化工程、驳岸工程、道路铺装工程、景观构筑物工程、景观导视系统工

程、灌溉系统、消防系统、土方工程、数控工程、滤砂储水工程等工程建设费用。

泉水湖湿地公园项目（B区）项目投入主要包括人文区、拓展区、绿地景观、6#排涝架、燃气工程、给水

工程、排水工程、照明工程等工程建设费；“园区主干道提档升级打造工程项目” 主要包括土方工程、道路

工程、车行道工程、人行道工程、雨水工程、污水工程、给水工程、照明工程、电力工程、通信工程、交通工

程、绿化工程和桥梁工程等工程建设费用投入。

密云白河项目主要包括绿化工程、庭院工程、给水工程、电气工程等工程建设费用投入。

参照上述可比案例来看，发行人本次募投项目工程建设费用属于为构建工程建设项目而直接归集于

“工程施工成本” 的资本性支出，本次募集资金全部用于项目工程建设费用，为资本性支出，不属于补充

流动资金的情形。

三、说明补充流动资金比例是否符合《发行监管问答———关于引导规范上市公司融资行为的监管要

求》，是否按照《再融资业务若干问题解答》问题21的要求充分论证本次补充流动资金的原因和规模的

合理性，是否构成本次发行障碍

（一）说明补充流动资金比例是否符合《发行监管问答———关于引导规范上市公司融资行为的监管

要求》

本次发行可转换公司债券拟募集资金总额预计不超过5亿元（含5亿元），其中3.59亿元拟用于数字

一体化项目建设，1.41亿元拟用于补充流动资金，具体如下：

单位：万元

序号 项目名称 总投资额 拟投入募集资金金额

1 太原市城市规划博物馆项目 12,171.99 9,900.00

2 范县文化艺术中心项目 6,494.53 5,400.00

3 巩义市智慧城市体验中心项目 4,510.88 3,200.00

4 洛阳市中国牡丹博物馆项目 4,125.58 2,700.00

5 麻城市城乡规划展示馆项目 3,909.43 3,000.00

6 荆门市城市规划展览馆项目 3,432.38 2,400.00

7 天水市规划馆项目 3,275.64 2,700.00

8 中韩（长春）国际文化交流中心项目 6,488.64 3,100.00

9 阳泉山城记忆1974文化园区项目 4,250.05 3,500.00

项目建设支出小计 48,659.12 35,900.00

10 补充流动资金 14,100.00 14,100.00

合计 62,759.12 50,000.00

除补充流动资金外，其他募投项目的资本性支出情况如下：

单位：万元

序号 项目 总投资额

其中：

资本性支出

拟投入

募集资金金额

1 太原市城市规划博物馆项目 12,171.99 9,978.16 9,900.00

2 范县文化艺术中心项目 6,494.53 5,533.73 5,400.00

3 巩义市智慧城市体验中心项目 4,510.88 3,727.69 3,200.00

4 洛阳市中国牡丹博物馆项目 4,125.58 3,335.13 2,700.00

5 麻城市城乡规划展示馆项目 3,909.43 3,283.78 3,000.00

6 荆门市城市规划展览馆项目 3,432.38 2,845.46 2,400.00

7 天水市规划馆项目 3,275.64 2,700.40 2,700.00

8 中韩（长春）国际文化交流中心项目 6,488.64 5,148.88 3,100.00

9 阳泉山城记忆1974文化园区项目 4,250.05 3,551.83 3,500.00

合计 48,659.12 40,105.06 35,900.00

根据证监会2020年6月发布的《再融资业务若干问题解答》 有关要求：“募集资金用于支付人员工

资、货款、铺底流动资金等非资本性支出的，视同补充流动资金。 ”

根据证监会2020年2月发布的《发行监管问答———关于引导规范上市公司融资行为的监管要求（修

订版）》有关要求：“上市公司应综合考虑现有货币资金、资产负债结构、经营规模及变动趋势、未来流动

资金需求，合理确定募集资金中用于补充流动资金和偿还债务的规模。通过配股、发行优先股或董事会确

定发行对象的非公开发行股票方式募集资金的，可以将募集资金全部用于补充流动资金和偿还债务。 通

过其他方式募集资金的，用于补充流动资金和偿还债务的比例不得超过募集资金总额的30%” 。

本次拟募集资金不超过5亿元，其中项目建设支出3.59亿元，补充流动资金1.41亿元。除补充流动资金

项目外，本次募集资金投入项目建设均用于资本性支出，不存在视同补充流动资金的情况。补充流动资金

占公司本次募集资金总额的比例为28.20%，符合《发行监管问答———关于引导规范上市公司融资行为的

监管要求（修订版）》用于补充流动资金和偿还债务的比例不得超过募集资金总额的30%的规定。

（二）是否按照《再融资业务若干问题解答》问题21的要求充分论证本次补充流动资金的原因和规

模的合理性，是否构成本次发行障碍

1、流动资金需求测算原理

流动资金估算是以估算企业的营业收入为基础，综合考虑经营性应收(应收账款、应收票据、合同资产

及预付款项)、应付(应付账款、应付票据、预收款项及合同负债)及存货科目占营业收入的比例，对构成企

业日常生产经营所需流动资金的主要经营性流动资产和经营性流动负债分别进行估算，进而预测企业未

来期间生产经营对流动资金的需求程度。

流动资金需求测算的基本公式如下：

流动资金需求额＝期末流动资金－期初流动资金

流动资金＝经营性应收科目及存货－经营性应付科目

经营性应收科目及存货＝应收票据＋应收账款＋合同资产+预付款项＋存货

经营性应付科目＝应付票据＋应付账款＋预收款项+合同负债

应收票据、应收账款、合同资产、预付款项、存货、应付票据、应付账款、预收款项、合同负债按以下公

式计算：

期末金额＝当期营业收入×基期营业收入占比

基期营业收入占比=基期期末余额/基期营业收入

2、预测期

本次预测以2020年为基期，预测期确定为3年，即2021-2023年。

3、营业收入增长率预测

公司2017年-2020年营业收入增长情况如下：

单位：万元

项目 2020年 2019年 2018年 2017年

营业收入 225,630.19 202,991.52 170,836.13 149,919.90

营业收入增长率 11.15% 18.82% 13.95% 22.16%

近四年平均增长率 16.52%

改革开放以来，我国国民经济保持了平稳快速发展，人民生活水平不断提升，社会各界对高品质创意

服务的需求持续快速增长。 2019年8月13日，科技部、中宣部等六部门联合印发《关于促进文化和科技深

度融合的指导意见》的通知，文件指出，到2025年，基本形成覆盖重点领域和关键环节的文化和科技融合

创新体系，实现文化和科技深度融合。数字文化展示领域的前景为行业进一步发展提供了广阔发展空间。

考虑到上述因素，公司在预测2021年-2023年营业收入增长率时，采用2017年-2020年营业收入的

平均增长率即16.52%， 以此计算，2021年-2023年公司的营业收入分别为262,908.44万元、306,345.75

万元和356,959.69万元，但该等测算不代表公司对2021年-2023年经营情况及趋势的判断，亦不构成对

本公司的盈利预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔

偿责任。

4、流动资金需求测算及结果

根据上述营业收入增长率预测及基本假设，未来三年新增流动资金需求的测算如下：

单位：万元

项目

基期 预计值

金额 销售占比 2021年 2022年 2023年

营业收入 225,630.19 100.00% 262,908.44 306,345.75 356,959.69

应收票据 3,159.61 1.40% 3,681.64 4,289.91 4,998.68

应收账款 121,142.59 53.69% 141,157.57 164,479.40 191,654.41

合同资产 19,552.67 8.67% 22,783.13 26,547.32 30,933.43

存货 89,281.49 39.57% 104,032.43 121,220.50 141,248.36

预付账款 652.81 0.29% 760.67 886.34 1,032.78

经营性流动资产 233,789.17 103.62% 272,415.44 317,423.47 369,867.66

应付账款 76,103.99 33.73% 88,677.77 103,328.96 120,400.81

应付票据 5,919.70 2.62% 6,897.74 8,037.38 9,365.30

合同负债 113,805.95 50.44% 132,608.78 154,518.19 180,047.44

预收款项 - - - - -

经营性流动负债 195,829.64 86.79% 228,184.29 265,884.53 309,813.54

流动资金占用额 37,959.53 16.82% 44,231.14 51,538.94 60,054.12

流动资金缺口 22,094.59

根据上表测算，2021年-2023年公司预计将累计产生流动资金缺口22,094.59万元，故本次募集资金

中14,100万元用于补充流动资金具有合理性。

发行人已于募集说明书“第八节 本次募集资金运用” 之“五、关于募投项目会计核算及处理的情

况”部分做补充披露。

四、核查依据、过程及核查意见

（一）核查依据、程序

保荐机构、申报会计师履行了以下核查程序：

1、查阅了发行人本次募投项目投资明细，分析相关募投项目投资构成是否存在非资本性支出；

2、网络查询可比案例公司对募投项目的相关会计处理和资本性支出认定；

3、详细测算公司流动资金缺口。

（二）核查意见

经核查，保荐机构、申报会计师认为：

1、本次募投项目的会计核算方式和相关投资金额认定为资本性支出具有充分合理的依据，符合企业

会计准则的规定，处理方式与同行业可比案例一致；

2、本次募投项目投入不构成补充流动资金，该处理具有合理的依据，且存在可比案例；

3、本次募集资金总额中补充流动资金比例符合《发行监管问答———关于引导规范上市公司融资行

为的监管要求》的要求，并已按照《再融资业务若干问题解答》问题21的要求充分论证了本次补充流动

资金的原因和规模的合理性，不构成本次发行障碍。

问题2、关于应收账款、合同资产及存货。报告期各期，申请人应收账款及合同资产余额情况及占当期

营业收入比例较高且呈增加趋势，分别为61.02%、62.08%、79.24%、77.95%、71.62%。 截止2021年6月30

日，申请人应收账款144,085万元，合同资产20,864万元，存货78,944万元，上述三项合计占流动资产的

61%,合同资产全部为未到期的项目质保金，存货全部为未完工项目，其中安平县住房和城乡建设局“汉

名美图”四馆项目、江口县城市规划展示馆项目、兰州高新区科技孵化大厦城市规划展览馆项目、思南县

展示中心建设史项目目前处于停工状态，申请人未对上述4个项目计提减值准备。请申请人进一步说明并

披露:（1）应收账款涉及主要项目的结算条件和实际结算情况差异情况及合理性；主要应收客户的信用

情况，是否存在破产清算、失信被执行人、被诉讼等情况；（2）合同资产涉及主要项目的结算条件和实际

结算情况差异情况及合理性；合同资产质保金的到期日及合同资产减值准备的计提方法，已竣工未结算

项目未计提减值准备的合理性；（3）上述4个项目的建设进度、停工原因、预计复工时间；报告期内对上述

4个项目的减值测试情况，未计提减值准备是否谨慎;（4）结合应收账款、合同资产及存货的账（货）龄、

前十大客户的金额及对应的账（货）龄、应收账款及合同资产的期后回款情况，说明应收账款、合同资产

及存货相关减值准备计提的恰当性，是否会对发行人经营业绩产生重大不利影响从而构成本次发行的实

质性障碍；（5）结合同行业上市公司坏账准备计提政策，说明应收账款及合同资产减值准备计提是否充

分，测算按照行业最谨慎的减值计提政策对申请人财务指标的影响，是否影响发行条件；（6）结合应收账

款余额占收入比例高达80%左右且逐年上升这一趋势，分析说明收入确认是否谨慎合理。 请保荐机构、申

报会计师说明核查过程、依据，并发表核查意见。

回复：

一、应收账款涉及主要项目的结算条件和实际结算情况差异情况及合理性；主要应收客户的信用情

况，是否存在破产清算、失信被执行人、被诉讼等情况

报告期各期末，公司应收账款余额涉及主要项目具体情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 客户名称

2018年末

应收账款

余额

2019年末

应收账款

余额

2020年末

应收账款

余额

2021年6月

末应收账

款余额

确认收入日

期

结算日期

1

呼和浩特市

文遗馆

呼和浩特市规

划局

5,432.88 5,432.88 5,085.27 2,788.81 2017年9月 2020年12月

2 亳州市馆

亳州市城乡规

划局

5,407.45 4,606.90 4,038.49 3,583.83 2017年11月 2021年6月

3 福州市馆

福州市规划设

计研究院

4,037.53 - - - 2015年 2019年2月

4 贵州义龙

贵州省义龙试

验区管理委员

会

3,251.18 3,251.18 3,390.52 3,390.52 2018年6月 -

5 安顺市馆

安顺投资有限

公司

3,246.80 2,364.80 2,400.82 2,400.82 2018年9月 -

6 成都铁路港

成都集装箱物

流投资开发有

限公司

2,813.68 697.05 94.62 236.55 2018年11月 2019年9月

7 洛阳市馆

洛阳市城乡规

划局

2,616.68 1,921.96 1,591.72 1,594.04 2018年9月 -

8 金华市馆

金华市多湖科

技文化发展有

限公司

2,560.58 1,697.62 1,697.62 - 2018年10月 2021年1月

9 蚌埠市馆

蚌埠城建投资

发展有限公司

2,380.88 1,978.16 - - 2015年 2019年12月

10 东营市馆

东营市城乡规

划局

2,332.39 1,918.06 1,918.06 1,918.06 2016年 2019年12月

11 宜昌市馆

宜昌市城市建

设投资开发有

限公司

2,227.08 1,890.00 - -

2016年下半

年

2019年7月

12 楚雄州馆

楚雄市住房和

城乡建设局

1,890.00 1,890.00 2,587.11 2,537.11 2018年5月 2020年11月

13 芜湖市馆

芜湖市重点工

程建设管理局

1,804.22 790.91 396.70 396.70 2014年 2020年9月

14

成都市馆改

造

成都兴城投资

集团有限公司

1,597.93 302.45 174.69 249.55 2018年9月 2020年7月

15

宜宾临港新

区馆

四川港荣投资

发展集团有限

公司/宜宾临港

建设有限公司

1,595.33 1,595.33 1,445.22 1,573.89 2018年8月 -

16 开封市馆

开封市城乡规

划局

1,423.20 1,423.20 2,092.51 2,092.51 2018年1月 2020年8月

17 永泰县馆

福建省永泰建

筑工程公司

1,317.11 795.63 563.50 794.64 2018年8月 -

18 长春市馆

长春润德投资

集团有限公司

1,303.88 1,303.88 1,096.33 1,392.83 2017年6月 -

19 广州市馆

广州城建开发

装饰有限公司

1,294.88 319.03 177.50 177.50 2018年5月 -

20

苏州吴中区

馆

苏州国融文化

发展有限公司

1,227.00 877.28 632.59 - 2017年5月 2020年6月

21 佛山市馆

佛山市城市展

览馆/佛山市新

城开发建设有

限公司

- 3,897.30 1,876.01 1,876.01 2019年5月 -

22 桐乡市馆

桐乡市振东新

区建设投资有

限公司

- 2,365.97 2,103.85 2,103.85 2019年6月 2021年7月

23 宁波市馆

宁波市规划局、

宁波东部新城

开发投资有限

公司

- 2,361.58 1,933.90 1,933.90 2019年2月 -

24 昆明市馆

昆明市重点工

程建设办公室

- 2,191.12 1,330.18 516.58 2019年8月 2020年11月

25

绍兴蓝印小

镇馆

绍兴市柯桥区

滨海城市建设

开发投资有限

公司

- 1,681.59 1,073.12 1,073.12 2019年12月 -

26

重庆悦来海

绵城

重庆悦来投资

集团有限公司

- 1,650.99 1,493.49 1,493.49 2019年11月 -

27

成吉思汗博

物馆

鄂尔多斯市成

吉思汗陵旅游

区管理委员会

- 1,581.77 1,409.95 1,409.95 2019年5月 -

28

徐州经开区

展厅

徐州经济技术

开发区国有资

产经营有限责

任公司

- 1,576.91 1,443.03 898.89 2019年10月 -

29

云南富源县

馆

富源县规划局 - 1,561.62 1,395.31 1,045.31 2019年9月 -

30 鱼台县馆

鱼台县鑫兴城

市建设开发有

限公司

- - 4,484.07 4,484.07 2020年8月 2021年8月

31 石家庄市馆

石家庄市规划

馆

- - 4,046.74 4,046.74 2020年11月 -

32 威海市馆

威海市自然资

源和规划局

- - 2,469.29 2,469.29 2020年12月 -

33 淮北市馆

淮北市建设投

资有限责任公

司

- - 2,468.86 2,468.86 2020年10月 -

34 安徽创新馆

合肥市滨湖新

区建设投资有

限公司

- 2,497.78 2,037.17 0.05 2019年6月 2021年2月

35 日喀则市馆

日喀则珠峰城

市投资发展有

限公司

- 1,551.72 1,936.10 1,936.10 2019年7月 2020年11月

36 太和县馆

太和县城乡规

划局

- - 1,713.16 887.54 2020年9月 -

37

南京滨江发

展馆

南京市规划建

设展览馆

- - 1,610.05 1,610.05 2020年6月 2021年9月

38

山东劳模工

匠精神馆

齐河县总工会 - - - 4,953.50 2021年6月 -

39 宿州市馆

宿州市城市建

设投资集团（控

股）有限公司

- - 3,409.29 3,409.29 2020年6月 -

40

安宁城市文

化中心

浙江大丰建筑

装饰工程有限

公司

- - - 3,063.40 2021年1月 -

41

嵩县三馆合

一

嵩县城市建设

发展有限公司

- - - 2,600.17 2021年6月 -

42

日照城市大

脑展馆

日照市大数据

发展局

- - - 2,513.49 2021年6月 -

43

南充三馆合

一

南充市政府投

资非经营性项

目代建中心

- - - 2,071.23 2021年3月 -

合计 49,760.68 57,974.67 67,616.84 73,992.24 - -

上表中项目为报告期各期末公司前20名应收账款余额项目，选取项目的应收账款余额占当期末应收

账款余额的比例分别为47.73%、46.01%、43.42%、40.61%。 对于上述数字一体化项目，公司采用终验法确

认收入，即在项目设计及施工、设备安装、数字内容交付、系统集成等工作已基本完成，达到可交付使用状

态，并取得客户出具的《试运营确认书》时确认收入。在项目确认收入后，根据项目合同约定，公司将提供

保荐机构（主承销商）

（注册地址：北京市朝阳区安立路66号4号楼）

二零二一年 十一 月

(下转A10版）